Relatări despre prezența și activitatea lui Cociu în componența corpului personalului medical încadrat în Ambulanța Presei aparținînd Ministerului de Război al Franței au fost aduse la cunoștința opiniei publice din România prin intermediul unor periodice de epocă. O corespondență din Paris intitulată : *Românii în resbelul franco-germanu*, publicată în ziarul „Românul“ din 9/21 august 1871, consemna că tinerții studenți în medicină Alexandru Cociu și Mihail V. Georgescu s-au înrolat în ambulanțele franceze cu prilejul sosirii la Paris a doctorului Carol Davila.

¹ Colonel dr. Florian Tucă, Mircea Cociu, dr. F. Chirea, *Bărbați ai datoriei. Mic dicționar*, Edit. Militară, București, 1979, p.